



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 4. november 2013  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMLFI  
Sags nr.: 1305033  
Dok nr.: 1323354

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 31 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 31:

"Er ministeren enig i, at reglerne bør ændres, således at det i Danmark bliver muligt at markedsføre øl som alkoholfrie med op til 0,5 % vol. alkohol, og dermed at de danske regler bliver tilsvarende med størstedelen af de andre EU-lande, hvor grænsen ligger på 0,5 % vol. alkohol "

Svar:

Der er mig bekendt ikke noget til hinder for at markedsføre øl med et alkoholindhold på 0,5 % på det danske marked fx under betegnelsen "alkoholsvag".

Den gældende grænse for alkoholindholdet i produkter, der markedsføres som alkoholfri i Danmark er 0,1 % alkohol.

Som jeg også tidligere har oplyst, er denne grænse fastsat under hensyntagen til de ca. 21.000 borgere i Danmark, der er i behandling med medicinen Antabus, og som af denne grund ikke tåler alkohol.

Grænsen for alkoholindhold i øl, der i Danmark kan betegnes "alkoholfri", er ikke fastsat med henblik på at nedsætte alkoholforbruget, men for at betegnelsen "alkoholfri øl" ikke har kunnet virke misvisende og for at produktet skal kunne drikkes af personer, der er i behandling med Antabus.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at der i Danmark i forhold til de øvrige nordiske lande er en forholdsvis stor gruppe borgere, der er i behandling med Antabus.

Effekten af Antabus er, at den stopper nedbrydningen af alkohol således, at der ophobes det meget giftige stof acetaldehyd i kroppen, hvis man indtager alkohol, hvilket kan medføre en såkaldt disulfiram reaktion. Der er store individuelle forskelle på, hvor stærkt man reagerer på alkohol, hvis man er i behandling med Antabus. I yderste konsekvens kan indtagelse af alkohol for personer, der er i behandling med Antabus, fører til hjertestop.

Det er derfor i denne sammenhæng vigtigt for mig at gøre opmærksom på, at vurderingen af, om et højere alkoholindhold i produkter, der betegnes "alkoholfri", generelt vil føre til et lavere alkoholforbrug i befolkningen og dermed kunne

medvirke til at mindske forbruget, vil skulle ses i sammenhæng med sundhedseffekten for andre grupper.

Sundhedsstyrelsen har således over for mig peget på, at der er en række sundhedsfaglige argumenter for at forbeholde betegnelsen "alkoholfri" til produkter, der har så lavt et indhold af alkohol, at alle uden helbredsrisici kan indtage produktet, selv om de ikke tåler at indtage selv meget små mængder alkohol.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Louise Filt